山东省现代经济社会发展研究院

鲁经社院【2025】2号

山东省现代经济社会发展研究院 关于开展 2025 年度高质量发展研究课题 申报的通知

各相关单位、高等院校科研处:

山东省现代经济社会发展研究院组织 2025 年度高质量发展研究课题申报。现将有关事项通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻 党的二十大精神,落实中央和省委关于加快构建中国特色哲学 社会科学的意见,坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向, 坚持基础研究和应用研究并重,推出有理论深度的研究成果。

二、课题指南

申报人可参照课题指南,结合学科特点和前期研究成果,就某个角度或突出问题设计研究选题,自拟题目申报。

三、申报要求

1. 课题申报、管理方式为申请人自愿申报,所在单位审核

把关,山东省现代经济社会发展研究院组织评审,评审通过的予以立项。

- 2. 课题主持人应在相关研究领域具有较强的科研能力。每 人最多主持1项课题,最多参与2项课题(含主持)。
- 3. 选题要坚持正确的政治方向,体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识。基础研究选题要具有较高的主体性、原创性和学术思想性,体现山东地域特色和学科优势;应用研究选题要聚焦经济社会发展全局性、战略性和前瞻性重大理论和现实问题,具有现实性、针对性和可操作性,重点围绕中央和我省重大决策部署开展研究。

四、研究时间

课题研究时间为1年。延期结项须提出书面申请且最多延期1年,逾期未结项的,将予以撤项。如发现学术不端行为,将取消其立项资格,并按有关规定处理。

五、报送要求

申报人请按规定填写《高质量发展研究课题申报书》及《高质量发展研究课题申报汇总表》,用 A4 纸打印, 左侧装订;于 2025年3月20日前将纸质版《申报书》2份、《汇总表》1份及电子版统一报送至 sd2027@126.com。

六、联系方式

联系人:山东省现代经济社会发展研究院;纸质版材料邮寄地址:济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景 9 号楼 909 办

公室; 联系电话: 0531-66669765。

附件下载: www. sdz. org. cn

- 1.2025年度高质量发展研究课题申报书
- 2. 2025 年度山东省高质量发展研究课题申报汇总表
- 3. 2025 年度山东省高质量发展研究课题课题指南
- 4. 通知文件 PDF 版

